
UKIGIl\ALI,

REGIONE PUGLIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE

AZIENDA OSPE DALIE RO UNIVERSITARIA
Consorziale Policlinico

Bari - Piazza Giulio Cesare 1 I

cENERALEN 796 DL,L 1 i LUu, 2013

Oggetto: Decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 art.ll ed art. 43 del D.Lgs n. 33/2013.

Nomina del responsabile della trasparenza.

L'anno 2013, i l  g iorno.t  t  del  mese 61 t ;GctC, in Bar i .  nel la sede del  Pol ic l in ico al le ore ((  ,  t r - ì
con la continuazione. il Direttore Generale, Dott. Vitangelo Dattoli, assistito dal Direttore Ammini-
strativo, Dr.Vito Montanaro e dal Direttore Sanitario Dott.Alessio Nitti, ha adottato la seguente

DELIBERAZIONE

Premesso che:

- il Decreto Legislativo n.150 del 27 ottobre 2009. avente ad oggetto "Attuazione della legge
4 marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", ha introdotto all'art.ll disposi-
zioni in tema di trasparenza in misura più incisiva rispetto alla precedente normativa, allo
scopo di dare maggiori forme di controllo e di confronto sull'operato dei pubblici uffici e
piir forza all'azione del cittadino;

- con il Decreto Legislativo n.33 del l4 marzo 2013, avente ad oggetto ''Riordino della disci-
plina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffisione di infbrmazioni da parte
della pubblica amministrazione". in attuazione delle disposizioni della Legge n.19012012, ed
in particolare delle disposizioni contenule ai commi 35 e 36 dell'art.1. ha rimarcato e raf-
forzato lo spirito dettato dalla norma attuando una sorta di testo unico per la trasparenza. sia
negli obblighi che nelle responsabilità e delle conseguenti sanzionir

Considerato che:

I'an. 43 dello stesso Decreto Legislativo n.33/2013, al comrna l, stabilisce che''All'interno
di ogni amminislt azione il responsabile per Ia prevenzione della corruzione, di cui ull' arti-
colo I, commu 7, della legge 6 noyembre 2012, n. 190, stolge, di norma, le.funzioni di Re-
sponsabile per la trasparenza, di seguito <Responsahile>, e il suo nominativo è indicato nel
Programma lriennale per la trasparenza e I'integriîit. Il responsabile svolge stabilmente
un'ollirilà di controllo sull'adempimento da parte dell'amminislrazione degli obblighi di
puhblicazione previsli dalla normatba úgente, assicurondo Ia cornpletezza, la chiarezza e
l'aggiornamento delle informuzioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo
politico, all'Organismo indipendente di valutazione (OIV), all'Aurorità nazionale anticorru-
zione e, nei cctsi più gravi, all'fficio di disciplina i casi di mancdto o ritardalo adempimen-
ro degli obhlighi di pub hlictt:ione."



Dato atto che:
- con Deliberazione del Direttore Generale n.440 del 17 aprile 2013 questa Azienda ha no-
minato quale Responsabile per la prevenzione della conuzione il Dirigente amministrativo
di ruolo Dr. Pasquale Cassese;

Ritenuto, pertanto opportuno , nel rispetto degli indirizzi fbmiti dalla nonnativa di settore , dover
nominare lo stesso Dr. Pasquale Cassese quale Responsabile della Trasparenza:

Considerato chc dal  presente provvedintenîo non der ivano oneri  per l 'Aziendat

Acquisito il parere fàvorevole dei Direttore Ammir'ìistrativo e del Direttore Sanilario:

-l

J .

5.

1 .

DEL IBERA

di nominare, in ottemperanza al disposto normaîivo richiamato in premessa. come Re-
sponsabi le del la Trasparenza di  questa Azienda, i l  Dr.  Pasquale Cassese. Dir igcntc
amministrat ivo a tempo indeterminato. già norninato Responsabi le per la prevenzione
della conuzione:
di assegnare al Dr. Cassese l'obiettìr'o di organizzare le attività inerenîe alle due cariche sia
di Responsabile anticorruzione che di Responsabile della trasparer.ìza in nrodo omogeneo e
coordinatol
di  stabi l i re che al  su nominato dir igente spetta i l  compito di  predisporre i l  program-
ma tr iennale del la t rasparenza in uno con i l  p iano tr iennale dcl la prevenzione del la
corruzione, secondo quanîo disposto dal la Legge n.19012012 e dal  Decreto Legislat i -
vo  n .3  3 /2013 :
di  r inviare a successiv i  provvediment i  la def in iz ione del la strut tura organizzat iva
necessaria per lo svolgimento del le competenze e at t iv i tà at tr ibuibi l i  a l l 'uf ' f ìc io:
che i l  Responsabi le dovrà noî i f icare. come da disposizioni  di  legge i l  presente
provvedimento di  nornina al la Autor i tà Nazionale Ant icorruzione del la Commissione
per la Valuîazione. in Trasparenza e l ' integrì tà del le Amministrazioni  Pubbl iche
IC IVIT) :

6. di trasmetterc. al lresì, i l  presente provr.edimento a tutte le strut. turÈ e gl i  organismi
az ienda l i .  nonche a l le  OO.SS.  e  R.S.U.

Il Direttore Sanitario

l l  Diret tbre Gencrale

Dott. Alssio Nitti
/''y', I
r#'tn

Dott6{itfugelo Dattoli

Il responsabile del Sen,izìo Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio dell'Azienda Osnedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di Bari oer la du-
rata di giomi 15. con decorrenza dal - 

U.O. Affari Generali
Il Collaboratole Amministrativo esperto

1 .

D.ssa 
f 

ffae|a €1.'t"f '"1t*


